
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 895-2022-MPSM
Tarapoto, 09 de setiembre del 2022

VISTO, El Informe N° 158-2022-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de agosto del Ejercicio Fiscal 2022; 
siendo su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuéstales, conforme a 
Ley; Y CONSIDERANDO:

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 1308-2021-MPSM de fecha 
27.12.2021, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad 
Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2022; por un 
monto de TREINTA Y OCHO MILLONES SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO 
y 00/100 Soles (S/ 38'062,581.00).

Segundo.- Que, el artículo 509, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N9 1440 " Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 282 de la Directiva N2 
0002-2021-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; establecen las pautas, 
procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional.

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores 
fondos públicos correspondiente al mes de agosto 2022 por las Fuentes de 
Financiamiento 2 "Recursos Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados" 
hasta por la suma de CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL TRECIENTOS SESENTA Y SEIS y 
00/100 Soles (S/ 416,366.00).

Cuarto.- De conformidad al artículo 50°, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N° 1440 
- Sistema Nacional de Presupuesto Público" y al artículo 289 de la Directiva N2 0002-2021 
-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; y al amparo del artículo 202, ¡nciso 
6) de la Ley N9 27972 "Orgánica de Municipalidades".

SE RESUELVE:
Artículo I o.- Objeto
Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San 
Martin, para el Año Fiscal 2022, hasta por la suma de CUATROCIENTOS DIECISEIS MIL 
TRECIENTOS SESENTA Y SEIS y 00/100 Soles (S/ 416,366.00), de acuerdo al siguiente 
detalle:

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 112,835
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 112,835
1.1.5.3.2.1 Intereses por Sanciones Tributarias 4,259
1.3.2.1.4.99 Otros Derechos Administrativos Generales 4,000
1.3.2.5.1.3 Urbanización 10,467
1.3.2.8.1.6 Estacionamiento de Vehículos 35,480
1.3.3.5.1.1 Edificios e Instalaciones 9,000
1.3.3.5.2.99 Otros Vehículos, Maquinarias y Equipos 16,000
1.3.3.9.2.1 Baños Municipales 3,000

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^
913 012139© (042) 522351[]

www.mpsm.qob.pe mpsm@mpsm.qob.pe BB

http://www.mpsm.qob.pe
mailto:mpsm@mpsm.qob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 895-2022-MPSM
Tarapoto, 09 de setiembre del 2022

1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 1,000
1.5.2.1.6.99 Otras Multas 8,000
1.5.2.2.1.3 Ejecución de Garantía 21,629

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 303,531
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL S/ 12,860
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 12,860

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 290,586
1.1.2.1.2.1 Alcabala 146,080
1.1.2.2.1.1 Al Patrimonio Vehicular 10,000
1.1.2.2.1.2 Al Patrimonio Vehicular - Regularización Tributaria 48,506
1.1.3.3.3.4 Impuesto a los Espectáculos Públicos No Deportivos 17,000
1.1.3.3.3.5 Impuesto a los Juegos de Máquinas Tragamonedas 58,000
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 11,000

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/ 85
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C. 85

TOTAL, DE INGRESOS S/ 416,366

EGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 62,307
2.5 Otros Gastos 21,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS

S/ 112,835 
S/ 112,835



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 895-2022-MPSM
Tarapoto, 09 de setiembre del 2022

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 20,630

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000578 CONDUCCION Y MANEJO DE LOS REGISTROS MUNICIPALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 407

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000936 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,546

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001093 PRODUCCION INDUSTRIAL 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 612

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIÓN SOCIALES DE BASE 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 4,020



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 895-2022-MPSM
Tarapoto, 09 de setiembre del 2022

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 303,531
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL S/ 12,860
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE RESULTAN EN PRODUCTOS 
PROYECTO: 2555208 CREACION DEL PARQUE LOS OLIVOS BARRIO ATUMPAMPA EN EL 
DISTRITO DE TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN MARTIN, DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN. 
ACTIVIDAD: 4000187 CONSTRUCCION DE PARQUES 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 12,860

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 290,586
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD 
CIUDADANA
PRODUCTO: 3000355 PATRULLAJE POR SECTOR
ACTIVIDAD: 5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 35,050

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0041 MEJORA DE LA INOCUIDAD AGROALIMENTARIA
PRODUCTO: 3000065 ACTORES DE LA CADENA AGROALIMENTARIA APLICANDO BUENAS
PRACTICAS DE PRODUCCION, HIGIENE, PROCESAMIENTO, ALMACENAMIENTO Y
DISTRIBUCION
ACTIVIDAD: 5001311 VIGILANCIA SANITARIA DE ALIMENTOS AGROPECUARIOS 
PRIMARIOS Y PIENSOS 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 6,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR 
DESASTRES
PRODUCTO: 3000736 EDIFICACIONES SEGURAS ANTE EL RIESGO DE DESASTRES 
ACTIVIDAD: 5005568 INSPECCION DE EDIFICACIONES PARA LA SEGURIDAD Y EL CONTROL 
URBANO
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 18,500



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 895-2022-MPSM
Tarapoto, 09 de setiembre del 2022

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS 
Y RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA
PRODUCTO: 3000798 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN ADECUADAS CONDICIONES 
PARA LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS.
ACTIVIDAD: 5006204 OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 11,300

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0144 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA 
PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS
PRODUCTO: 3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO 
DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL
ACTIVIDAD: 5005941 SEGUIMIENTO Y VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES AMBIENTALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 697

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
Gastos Corrientes:
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales
2.3 Bienes y Servicios 
2.5 Otros Gastos

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000007 DEFENSA JUDICIAL DEL ESTADO 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000409 ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 62,530

7,500
62,619
50,570



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 895-2022-MPSM
Tarapoto, 09 de setiembre del 2022

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000605 CONTROL, APROVECHAMIENTO Y CALIDAD AMBIENTAL 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,600

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000639 DEFENSA MUNICIPAL AL NIÑO Y AL ADOLESCENTE (DEMUNA) 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000939 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,100

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5000948 MANTENIMIENTO VIAL LOCAL
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001022 PLANEAMIENTO URBANO 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 16,000

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001078 PROMOCION DEL COMERCIO

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9
913 012139© (042) 522351Q

www.mpsm.aob.pe s s  mpsm@mpsm.gob.pe 833

http://www.mpsm.aob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 895-2022-MPSM
Tarapoto, 09 de setiembre del 2022

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,200

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5001093 PROMOCION INDUSTRIAL 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 3,200

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO
ACTIVIDAD: 5001101 PROMOCION Y DESARROLLO DE ORGANIZACIONES SOCIALES DE 
BASE
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 7,200

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/ 85
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 SIN PRODUCTO 
ACTIVIDAD: 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 
Gastos Corrientes:
2.4 Donaciones y Transferencia 85

TOTAL, DE EGRESOS S/ 416,366
Artículo 2o.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicita a la Dirección General de 

Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades de Metas y 
Unidades de Medida.

Artículo 39.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elabora las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.
Cc '«$» MUNICIPALIDAD PROVINCIAL8f#N
GPP M  TARAPpTO/̂  /  i
Archivo

lñg.“HÉÑRY M^ONÁDÓ FlORES
ALCALDE

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto ^
913 012139© (042) 522351Q

www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe HB

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

